(2) Epist. Ioannis Archiep. Lugdun. ad Daimbert. Senon. inter ep. Iwonis num. 137. quo-

quonam id signo fiat. Haec sunt eius verba in opusculo ad Callistum Papam cap. III. & IV. *Investituram per virgam & annulum accipere, nisi a suo consecratore, manifestum est esse damnosum; quia nulli laico licet illa Ecclesiae sacramenta dare, sicut ei non licet Episcopum consecrare.* Infra: *Alia est utique investitura, quae Episcopum perficit, alia, quae Episcopum pascit. Illa ex divino iure habetur, ista ex iure humano. Subtrahe ius divinum, spiritualiter Episcopus non creatur. Subtrahe ius humanum, possessiones amittit, quibus ipse corporaliter sustentatur. Non enim possessiones haberet Ecclesia, nisi sibi a Regibus donarentur & ab ipsis, non quidem divinis sacramentis, sed possessionibus terrenis, investirentur.* Infra: *Possunt itaque Reges sine offensione, post electionem canonicanam & consecrationem, per investitram regalem in ecclesiasticis possessionibus concessionem, auxilium, & defensionem Episcopo dare. Quod quolibet signo factum existenter, Regi vel Pontifici seu catholicae fidei non nocebit.*

Modificationem porro Iveni incognitam & vetustae consuetudini contrariam adfert Goffridus; nimirum, non debere Episcopum accipere investituram a Rege nisi post consecrationem, quum tamen olim consecrari non posset, donec approbatus & investitus fuisset a Rege.

ADDITIO STEPHANI BALVZII.

Adnotatum est in paragrapho quinto huius capituli privilegium, quod Henricus quintus Imperator extorxit anno MCXI. a Paschale secundo Papa, vocatum suisse anno sequenti pravilegium in Concilio Romano. Certum id quidem. Id enim prorsus habetur in editis Concilii huiusc aëlis. Verum quum illa sint depravatissima, praesertim in subscriptionibus, ac res tanti momenti sit, ut non uno loco referri debeat, facturum me operas pretium existimavi, si heic bona fide exscriberem eadem acta ex perverusto codice MS. sancti Albini Andegavensis, unde a me descripta sunt anno MDCLXI. mense Septembri. Sunt enim emendatissima. Sic ergo habent:

CONCILIVM LATERANENSE

HABITVM ANNO MCXII.

ACTIO CONCILII CONTRA HAERESIM DE INVESTITURA.

Anno ab incarnatione MCXII. Indictione V. anno pontificatus Domini Papae Paschalis secundi XIII. mense Martio, XV. (*) Idus Aprilis, celebratum est Concilium Romae, Lateranis, in Basilica Constantiniana. In qua quum Dominus Papa Paschalis resedisset cum Archiepiscopis & Episcopis & Cardinalibus & Abbatibus & varia multitudine clericorum & laicorum, ultima die Concilii facta coram omnibus professione catholicae fidei, ne quis de fide ipsius dubitaret, dixit: AMPLECTOR omnem divinam scripturam, scilicet veteris & novi testamenti, legem a Moise scriptam & a sanctis Prophetis. Amplexor quatuor evangelia, septem canonicas epistolulas, epistolulas gloriose Doctoris beati Pauli Apostoli, sanctos canones Apostolorum, quatuor univeralia Concilia sicut quatuor evangelia, Nicaenum, Ephesinum, Constantinopolitanum, Chal-

[*] *Lege Kat.*

cedonense, & Antiochenum Concilium, & decreta sanctorum patrum Romanorum Pontificum, & praecepit de cunctis decretis Domini mei Papae Gregorii septimi & beatae memorie Papae Urbani. Quae ipsi laudaverunt laudo, quae ipsi tenuerunt teneo, quae confirmaverunt confirmo; quae damnaverunt damno, quae repulerunt repello, quae interdixerunt interdicto, quae prohibuerunt prohibeo in omnibus & per omnia, & in iis semper perseverabo (1).

Quibus expletis, surrexit pro omnibus Girardus Engolismensis Episcopus Legatus in Aquitania, & communis assensu Domini Papae Paschalis totiusque Concilii coram omnibus legit hanc scripturam.

Privilegium illud, quod non est privilegium, sed vere dici debet pravilegium, pro liberatione captivorum & Ecclesiae a Domino Paschale Papa per violentiam Regis Henrici extortum, nos omnes in hoc sancto Concilio cum Domino Papa congregati canonica censura & Ecclesiastica auctoritate iudicio sancti Spiritus damnamus & irritum esse iudicamus atque omnino castamus, & ne quid auctoritatis & efficacitatis habeat, penitus excommunicamus. Et hoc ideo damnatum est, quod in eo privilegio continetur, quod electus canonice a clero & populo a nemine consecretur, nisi prius a Rege investiatur: quod est contra Spiritum sanctum & canonicam institutionem.

Perlecta vero hac charta, acclamatum est ab universo Concilio: Amen, amen. Fiat, fiat.

Archiepiscopi, qui cum suis suffraganeis interfuerunt, hi sunt. Iohannes Patriarcha Venericus, Sennes Capuanus, Landulphus Beneventanus, Amalbitanus, Regitanus, Idreninus, Brundusinus, Capitanus, Girontinus; & Graeci, Ronanus, & Archiepiscopus sanctae Severinae. Episcovi vero, Cencius Sabinensis, Petrus Portuensis, Leo Ostiensis, Cono Praenestinus, Girardus Engolismensis, Galo Leonensis Legatus pro Bituricensi & Vianensi Archiepiscopis, Rogerius Vulturnensis, Gaufridus Seneatus, Rollanus Populoniensis, Gregorius Terracinensis, Guillelmus Troianus, Guillelmus Sicaculanus Legatus pro omnibus Siculis, & alii sere centum Episcopi. Bruno Signinus & Iohannes Tusculanus Episcopi, cum essent illa die Romae, Concilio non interfuerunt; qui postea, lecta damnatione privilegii, consenserunt & laudaverunt. Cardinales vero, Bonifacius tituli sancti Marci, Robertus tituli sancti Eusebii, Romanus tituli sanctae Priscae, Gregorius tituli sanctorum Apostolorum, Benedictus tituli sancti Petri ad vincula, Anastasius tituli sancti Clementis, Boso tituli sancti (*) Mauricii in Damaso. Iohannes tituli sanctae Caeciliae, (**) Divizo tituli sancti Martini, Theobaldus tituli sanctorum Iohannis & Pauli, Gregorius tituli sancti Grisogoni, Rainierius tituli sanctorum Petri & Marcianelli, Vitalis tituli sanctae (***) Albinae. Petrus vero tituli sancti Christi & Albericus tituli sanctae Sabinae, cum essent Romae illo die, Concilio non interfuerunt. Postea, lecta damnatione nefandi privilegii, consenserunt & laudaverunt. Diaconi vero, Abbas Sublacensis, Iohannes Cajetanus, Abbas sancti Andreae, Leo sanctae Crucis, Gregorius, Aldo, Theobaldus, Roscemnanus, hi omnes in damnatione praedicti privilegii consenserunt cum Abbatibus & innunera multitudine tam clericorum, quam laicorum.

Haec charta dictata est a Girardo Engolismensi, Leone Ostiensi, Gregorio Terracinensi, Galone Leonensi Episcopis, a Roberto Cardinale tituli sancti Eusebii, Gregorio tituli sanctorum Apostolorum, communis consilio.

C A P V T XXI.

De fine controversiae circa investituram, & conservato iure investiendi
Episcopos de regalibus & homagium ab iis exigendi.

S Y N O P S I S.

I. Investiturarum materia retractata est *situs secundus*. Propositae tum Henrico Imperatori in Concilio Remensi, cui praeedit Callistus, peratoris conditiones satis aequae; quarum plena

[1] Vide supra lib. 5. cap. 21. §. 12.
[2] Leg. Laurentii.

[**] Leg. Teuzo.
[***] Leg. Balbinæ.

perasque recepit. Sed quum investituram rerum ecclesiasticarum dimisit esse volles, excommunicatus fuit.

II. Ei excommunicationi consensit Ludovicus Francorum Rex, qui Concilio interreat. Vnde sequitur, eum, dimissa votorum ecclesiasticorum investitura, solave feudorum investituram retinuisse.

III. Ea controversia finita est anno MCXXII. in Concilio Lateranensi; in quo statutum est, ut Episcopi regalium investituram accipiant per sceptrum, non autem per baculum & annulums. Expenduntur verba Callisti.

IV. Rescriptio tamen Callisti abolitum est ius homagii & iuramenti fidelitatis, quod Episcopi praestare tenebantur: quod antea quoque vetitum a Gregorio septimo & Urbano secundo. Cur ita visum Pontificibus illis.

V. Verum bis prohibitionibus obsequuntur sunt Galli, neque Angli, neque etiam Germani. Quoad Galliam, probatur ex Ivo Carnotensi.

VI. Quoad Angliam vero, auctoritate Wilhelmi Malmesburiensis.

VII. Emicuit in hoc negotio pietas & severitas Regum nostrorum erga Apostolicam sedem. Dimiserunt enim solemnitatem homagii. Istud vero non exegerunt, nisi ab Episcopis, qui seuda possidebant. A

ceteris vero nihil exactum praeter iuramentum fidelitatis.

VIII. Voteri constitutione inductum, ut Episcopi iuramentum fidelitatis praestent Regibus. Innocentius tertius in Concilio Lateranensi censit, aequum esse, ut clerici, qui bona temporalia possident, iuramentum fidelitatis praestent Principibus.

IX. Callistus secundus investituras confirmavit, tametsi imputationem attulerit in solemnitate. Fridericus tertius regalium investituram per Sceptrum dedit Episcopo Tullenensi.

X. Gallia, iam, ante dimiserat solemnitatem investiturae per annum, & ius ille in feudis tantum retinuerat.

XI. Aevo divi Bernardi investitura feudorum sive regalium in usu erat.

XII. Ex his, quae dicta sunt, colliguntur, investituras regalium ac iuramentum fidelitatis publica austeriori convoluuisse post diurnas contentiones.

ADDITIO.) Datur nova editio Conciliorum Remensis & Lateranensis sub Callisto secundo habitorum. Cuias fuerit Burdinus, quod aduersus Callistum sedit. Quid sit Hispanicum iter in canone decimo Concilii Lateranensis. Non est simpliciter peregrinatio religionis ergo, sed bellum sacrum aduersus Saracenos. De parochialibus Ecclesias, quas monachi tenent.

L **A**NNO dein millesimo centesimo decimo nono. Callistus secundus Papa, qui cum Imperatore Henrico cognatione coniunctus erat, Concilium Remense celebravit, cui interfuit Ludovicus VI. Francorum Rex. In eo examinata fuit controversia illa de investituris; ac dein decreta Concilii missa sunt ad Henricum, qui tribus quibusdam capitibus consensit, liberas nimirum futuras electiones Episcoporum & Abbatum, consecrations peractum iri ab iis, ad quos id ius spectat, deinceps vero nullam investituram factum iri per virgam & annulum. Verum concoquere non potuit quartum caput, quod proponebatur. Eo autem decernebatur, teste Rogerio de Hoveden, ut investituram rerum ecclesiasticarum nihil omnino sibi laicalis exigat persona. Itaque ob repulsam illam excommunicatus fuit contra sententiam plurimorum.

II. Mirum videri potest, Regem Francorum hanc excommunicationi consensisse, qua ipse aequo involvebatur ac Imperator. Nam Reges nostri investituram quoque dabant, non quidem episcopatum,

Tom. III.

V u u ne-

neque cum solemnitate baculi & annuli, sed investituram rerum & possessionum ecclesiasticarum, ut ex Hincmaro & Ivone supra docuimus. Ut ea difficultate nos expediamus, observandum est, bona Ecclesiarum bisariam accipi. Quaedam enim vocantur *regalia*, id est, feuda, quae Regi debent servitium velut a vasallo. Alia vero sunt latifundia & domania, quae Ecclesiae data fuerunt. Olim autem Reges concessiones & investitures universi patrimonii ecclesiastici dabant. Sed in pacis, inter Paschalem & Henricum initis ante, quam Paschalis in carcerem coniiceretur, reperta est nova distinctio, quae potestatem imperatoriam coercedebat ad solam feudorum investituram, quae immediate pertinerent ad Imperium. Quoad alia vero bona, Ecclesiis conservabatur antiqua libertas, ut constat ex epistola XXII. eiusdem Paschalis: *Porto Ecclesias cum oblationibus & hereditariis possessionibus, quae ad regnum manifeste non pertinebant, liberas manere decrevimus.* Adhibenda ergo est distinctio illa propositioni Concilii Remensis. Vnde concludendum est, Regem Ludovicum fese accommodasse ad voluntatem Papae Callisti, dimissa bonorum ecclesiasticorum investitura, solamque feudorum investituram retinuisse. Vno verbo, & quidem apertius, responderi potest, discordiam illam fuisse inter Papam & Imperatorem de investitura corporali disputantes, quae iam abolita erat in Gallia a tempore Concilii Claromontani.

III. Magnus tandem dies ingenti illi controversiae, quae quinquaginta per annos imperium & sacerdotium inter se commiserat, impotitus est in Concilio generali Lateranensi a Callisto secundo Papa celebrato anno MCXXII. cui interfuit Sugerius Abbas sancti Dionysii, legatus Ludovici Regis Franciae. Callistus enim, ex sententia Concilii, hunc modum ei rei adhibuit, quo aliquatenus satisfactum est iis, quorum intererat. Rescriptum eius, quod resertur apud Abbatem Vrperensem & Willelmum Malmesburiensem, heic ante omnia describendum est. *Ego Callistus servus servorum Dei dilecto filio suo Henrico, Dei gratia Romanorum Imperatori Augusto, concedo electiones Episcoporum & Abbatum Teutonici regni, quae ad regnum pertinent, in praesentia tua fieri absque simonia & aliqua violentia; ut, si quae inter portes discordia emerserit, Metropolitani, & provincialium consilio vel iudicio seniori parti auxilium & assensum praebeas. Electus autem regalia per sceptrum a te recipiat, exceptis omnibus, quae ad Romanam Ecclesiam pertinere noscuntur, & quae ex his iure tibi debet, faciat. Ex aliis vero partibus imperii consecratus infra sex menses regalias per sceptrum a te recipiat.*

Ceterum in hoc rescripto quatuor adnotanda sunt. Primum enim discrimen ponit inter Episcopos Germaniae & aliamque provincialium Imperii. Nam Germanos Episcopos praecepit recipere investituram, etiam ante consecrationem. Secundus quod alios; quos ea tantum lege

toneri edicit, ut intra sex mensium spatiū a die consecrationis investituram accipiant ab Imperatore. Secundo mutat solemnitatem investiture; quam fieri per sceptrum iubet, non autem per baculum & annulum. Tertio investitures coēret ad sola feuda sive regalia. Demum Imperatori reservat, in consequentiam investiture regalium, omnia iura & obsequia, quae ad eum pertinent quoad feuda ab Episcopis possessa.

IV. Sed magni momenti est ultima clausula. Nam ea comprehendit revocationem iuris cuiusdam, quod ex investiturarum controversia ortum erat, homagii nimirum & iuramenti fidelitatis, quod Episcopi praestare tenebantur. Nam satis visum non est Gregorio VII. quod investiturarum usum prohibuisset; sed praeterea vetuit, ne clerici homagia Regibus praestarent. *Vt clerucus a laico numquam iustifice-* sur, inquit, *nec pro terra nec pro aliis rebus, quas ab illo tenent, nec* sibi hominatum faciat; *sed omnino, quae ab eo tenet sibi, antequam* ullam patiatur iniuriam, dimittat. Hanc prohibitionem in Concilio Claromentano renovavit Urbanus II. his verbis: *Ne Episcopus vel* sacerdos Regi vel alicui laico in manibus ligiam fidelitatem faciat. Huius autem prohibitionis decernenda, quam in Concilio Romano idem Urbanus renovavit, quaenam rationes fuerint, aperit Rogerius Hovedenus. Ait enim, Papam in ea synodo disseruisse, execrabile prorsus esse, ut manus, quae eo honoris & dignitatis pervenere, ut ministerio suo Deum creent, qui creavit universa, quaeque eum offerunt Deo Patri pro omnium hominum salute, quod ipsis quoque Angelis non licet, indignum, inquam, prorsus esse, ut haec manus ad eam seu socordiam seu ignaviam demittantur, ut imperio subiiciantur eorum manuum, quas noctu & interdiu coquinant obscoeni contactus, rapinae & iniusta effusio sanguinis humani (1). Eodem quoque argumento usus est Paschalis secundus in colloquio Catalaunensi legatos Henrici Imperatoris alloquens (2). Nam idem Papa, praedecessorum suorum statutis aemulatus, eamdem prohibitio nem renovaverat in Concilio Lateranensi. *Patrum nostrorum decreta,* inquit, *renovavimus, sancientes & interdicentes, ne quisquam omnino clericus hominum laico faciat.* Idem sensisse videntur Episcopi provinciae Remensis e synodo Carisiacensi anno DCCCLVIII scribentes ad Ludovicum Rēgem Germaniae, dum aiunt (3). *Nos Episcopi Domino consecratis, non sumus huiusmodi homines saeculares, ut in vassalo laico debamus nos cuilibet commendare.* Infra: Manus enim christiane sacro percutita, quae de pane & vino aqua pinto per orationem & crucis signum conficit corpus Christi. Sanguinis sacramentum, Vuu 2 abo-

(1) Vide Eademeran lib. 2. p. 53. & (3) Epistola Episcoporum ad Ludovicum Ioannem Bronton. p. 994.

(2) Vide supra cap. 20. §. 2.

abominabile est quidquid ante ordinationem fecerit, ut post ordinacionem episcopatus saeculare tangat ullo modo sacramentum.

V. Verum his prohibitionibus nequaquam obsequuti sunt Galli, neque Angli, neque etiam Germani. Nam Ivo Carnotensis, scribens Paschali Papae, ait, se secundam Pontificis mandatum de restitutione Radulfi Remensis Archiepiscopi tractasse cum Rege & proceribus regni in curia sive Parlamento in Aurelianensi urbe habito, sed eam obtineri non potuisse, nisi ea lege, ut Radulfus Regi sacramentum per manum (id est, homagium) praestaret more Remensem Archiepiscoporum praedecessorum eius & ceterorum Episcoporum regni Francici : eam enim fuisse optimatum in eo negotio pervicaciam, ut plane necessarium fuerit eorum obsequi studiis, tametsi iussa Pontificis omnino contraria forent: *quia ecclesiasticae paci & fraternae dilectionis sic expediebat*, ut in epist. CXC. ait idem Ivo. Orat autem Paschalem, ut dispensatione utatur in hac caussa, memineritque prudentialiae & pietatis suae, quum fas non sit debitam fortitudinem hoc loco exercere.

VI. Non solum autem in Gallia, sed etiam in Anglia, his Romanorum desideriis contradicebatur (4), ut colligitur ex Willelmo Malmesburiensi in libro primo gestorum pontificalium. Quum enim acriter inter se contendenter Henricus secundus Rex Angliae & Anselmus Cantuariensis Archiepiscopus, qui ob prohibitiones Pontificias hominium praestare recusabat, missa est ad Paschalem legatio ad tollendam difficultatem (5). Sed quum Papa editis ea de re constitutionibus pertinaciter adhaereret, eiusque auctoritate se Anselmus tueretur, Rex Henricus in haec verba prorupit: *Quid ad me de litteris Apostoli? Iura Regni mei nolo amittere.* Vnde factum, ut Anselmus iussus sit Regi hominum facere, vel absolutis morarum nexibus regno excedere. Tandem Henricus, ius suum retinendo, consensum Pontificis elicit (6); ut in lib. II. eorumdem gestorum pontificalium testatur his verbis idem Willelmus Malmesburiensis: *Concessit siquidem Papa, ut Rex homagia de electis acciperet, sed nullum per annulum & baculum investiret.*

VII. Reges tamen Francorum videntur facilius flexisse, ut morem gererent destinatis Pontificum Romanorum, quoad homagia, non sequens ac obsequuti iisdem fuerant quoad solemnitatem investiturarum. Dimiserunt eam solemnitatem homagii, quae in eo versabatur, ut vasallus manus suas supponere teneretur manibus domini. Retinuerant tamen homagium quoad Episcopos, qui feuda possident, solo fidelitatis iuramento ab iis exacto, qui nulla feuda possidebant. Hinc or-

(4) Vide lib. 4. cap. 13. §. 1.

(6) Vide Eadmerus p. 65. 66. 73.

(5) Vide Eadmer. lib. 3. hist. Novar. 87. 91.
p. 61. 70.

ta est distinctio, quae exstat in constitutione anni MCCCXXXII. in qua Episcopi, qui iuramentum fidelitatis & homagium debent, distinguuntur ab iis, qui iuramentum tantum fidelitatis debent: Quoniam vero solemnitas homagii sublata est, utrumque hodie confunditur quoad Episcopos; qui nullum aliud iuramentum praestant, quam iuramentum fidelitatis, tametsi feuda ad homagium quoque adstrin-gant. Recte itaque Fridericus primus Imperator respondit Legatis Hadriani IV. summi Pontificis, qui, tametsi consentirent, ut Episco-pi Italiae Friderico praestarent iuramentum fidelitatis, homagium tamen praestari non debore contendebant. *Episcoporum Italiae ego quidem non affecto hominum, si tamen eos de nostris regalibus nul-delectat habere. Qui si gratanter audierint a Romano Praesule: Quae tibi O Regi? consequenter quoque ab Imperatore non pigeat audire: Quid tibi O possessioni?*

VIII. Ceterum ex hoc loco colligitur, iuramento saltem fidelita-tis consensisse Legatos. Sane in Conciliis Toletanis IV. & X. pro-nuntiatum fuerat, ad illud Regi praestandum aequiter teneri Episcopos ac ceteros subditos. Vsurpabatur porro id ab Episcopis Gallicanis; ut patet ex canone primo Concilii tertii Turonensis, habitu anno DCCCXIII. & ex synodo Aquisgranensi secunda, habitu anno DCCCXXXVI. cuius ea sunt verba in canone duodecimo secundi capituli: *Si quisquam Episcoporum sacramentum fidelitatis illi (id est, Ludovico) promis-sum violaverit, O eius contrariis malevolâ intentione quolibet modo se copulaverit, gradum proprium canonica atque synodali sententia amittat.* Certe Episcopi apud Carisiacum congregati, quorum episto-lae facta supra mentio est, non negant, praestitum a se fuisse iuramen-tum fidelitatis ante ordinationem; sed recusant ei Principi homa-gium post ordinationem praestare, qui legitimus eorum Rex non erat, sed qui partem regni invadere meditabatur adversus Carolum fratrem. Tandem Innocentius tertius in Concilio Lateranensi aequum esse existimavit, ut clerici, qui bona temporalia possident, iuramen-tum fidelitatis ei Principi praestent, a quo illa pendent; tametsi prohibeat, ne ii iuramentum illud praestent, qui nulla bona tempo-ralia possident.

IV. Sed, ut ad investituras redeamus, eas Callistus fecundus con-firmavit; tametsi immutationem attulerit in solemnitate, quam fieri iussit per sceptrum. Ut non iniuria scriptum sit ab Ottone Frisin-gen-si lib. II. cap. V. & VI. episcopatus conferri per sceptrum, re-gna per ensera, & provincias per vexillum: nam id obtinebat in imperio. Sane Fridericus tertius regalium investituram per sceptrum dedit Episcopo Tullensi; ut patet ex eius rescripto, quod exstat apud Gallandum in tractatu de Franco-Allodio pag. 246. *Vniversa O singula regalia, nec non temporalia sive feoda dictae suae Ecclesiae Tullensis cum*

cum sceptro regali & aliis ceremoniis in talibus fieri consuetis conferimus, ac ipsum de eisdem investimus. Eundem morem in usum revocavit Carolus V. Imperator anno MDXXII.

X. At Gallia solemnitatem investiturae per annulum iam dimiserat ante pactiones Papae Callisti: & ius illud investiturae in feudis tantum retinebat, quam post ordinationem concedebant Reges nostri, data rescripto licentia occupandi feuda ad Ecclesiam pertinentia, iisque utendi; id quod Ivo in epist. sexagesima vocat *investire manu, nutu, lingua*. Eam ob caussam Reges nostri noluerunt uti solemnitate sceptri; sed suam tamen auctoritatem amplificaverunt, atque occasione constitutionis Callisti, ut adnotabitur inferius.

XI. Quare mirum non est, aevi divi Bernardi, qui post Callistum floruit, investituram feudorum sive regalium in usu fuisse. Hic enim, loquens in epistola CLXIV. de quodam, qui ad episcopatum electus erat, ait: *Festinavit ad Regem, regalium investituram accepit.* Quo loco per regalia intelligit feuda, quae liberalitate Principum ad Ecclesiam pervenerant; ut ipsemet alibi explicat his verbis (7): *Duplicem est dominium Praetoriorum. Habent enim claves Ecclesiae, quibus claudunt & nemo aperit; aperiunt, & nemo claudit. Habent & regalia: quia domini sunt urbium, oppidorum. Nec solum episcopatus, sed & consularius (id est, comitatus) habent. Ut merito eis dicatur: Quid ultra debui facere, & non feci? Sed quod datum est illis in adiutorium, factum est illis in scandalum.* Eodem sensu accipiebatur vox regalium ab Archiepiscopo Treverensi in colloquio Catalaunensi apud Sugerium, itemque a Paschale secundo in privilegio, quod Imperatori Henrico concessit, & in epistola eiusdem XXII. in Concilio Lateranensi dictata, tum etiam in rescripto Callisti, & in litteris Friderici primi ad Hadrianum quartum, quarum supra meminimus.

XII. Ceterum ex his, quae dicta sunt, colligere licet, concessiōnem sive investituram regalium, itemque iuramentum fidelitatis, quod Episcopi praestare tenentur post consecrationem suam, publica auctoritate convaluisse post diutinas contentiones, Reges vero nostros earum possessionem retinuisse, tametsi aliquid ex suo iure dimiserint, ut se ad statuta Conciliorum accommodarent.

ADDITIO STEPHANI BALVZII.

OMnis cura mea soler in hoc versari, ut profim, si quo modo possim, fovendis nostris studiis, & ut libros istos pro mea virili illustrem; additis titicium, ubi occasio tulit, illustribus aliquot ecclesiasticae antiquitatis monumentis. Jam enim aut in superioribus capitibus addita sunt nonnulla, quae nemini bene sano stotracnum, ut ego quidem arbitror, movebunt; quumi nihil in eis contineatur, quod egregium non sit, nobile, ac profus scitu dignum. Neque hinc capiti deerit pars diligentia; quod ill-

(7) D. Bernardus in serm. ad Pastor. In fine.

illustrare placuit additis duobus praeclaris monumentis, Conciliis, inquam, Remensi & Lateranensi sub Callisto secundo habitis, quorum in hoc capite facta mentio est, editis illis quidem, sed mendozae, quantum colligi potest ex hac nostra editione, si cui libeat eam conferre cum Biniana. Nam quoad Concilium Remense, editum illud fuit ex Rogerio Hovedeno, qui illud transcriptit in annales suos, potius sententiam canonum securus, quam verba, tametsi ea quoque satis fideliter reddiderit. Exstat autem ipsum Concilium, addito etiam in fronte brevario canonum, in perpetuo codice MS. bibliothecae Seguieriana, coius aetas non admodum remota est ab aeo Callisti. De Concilio autem Lateranensi dicetur infra in Notis ad illud nostris.

C O N C I L I V M R E M E N S E

H A B I T V M A N N O M C X I X .

Capitula constitutionum Remensis Concilii, cui praesedit Dominus Callixtus secundus, praesente Ludovico Rege Francorum.

- I. *De damnatione simoniacaæ haeresis.*
- II. *Ne episcopatum & abbatiarum investitura per manum laicam fieri.*
- III. *De invasoribus ecclesiasticarum possessionum.*
- IV. *Ne quis Episcopus, Presbyter, aut clericus ecclesiasticas dignitates vel beneficia cuius hereditario iure dimittat, aut pro sacramentis Ecclesiae vel sepultura precium exigat.*
- V. *Ne Presbyter, Diaconus, Subdiaconus concubinæ vel uxoris consubernium habebat.*

L. **Q**vae sanctorum patrum sanctionibus de pravitate simoniaca stabilita sunt, nos quoque Spiritus sancti iudicio & auctoritate sedis Apostolicae confirmamus. Si quis ergo vendiderit aut emerit per se vel per aliquam summissam personam episcopatum, abbatum, decanatum, archidiaconatum, presbyteratum, praepositaram, praebendam, altaria, vel quaelibet ecclesiastica beneficia, promotiones, ordinaciones, consecrations, Ecclesiarum dedicationes, clericalem tonsuram, sedes in choro, aut quaelibet ecclesiastica officia, vendens & emens, dignitatis & officii sui ac beneficii sui periculo subiaceat. Quod nisi resipuerit, anathematis mucrone perfoissus, ab Ecclesia Dei, quam laesit, modis omnibus abscondatur.

II. Episcopatum & abbatiarum investituram per manum laicam fieri penitus prohibemus. Quicumque igitur laicorum deinceps investire praesumerit, anathematis ultiō subiaceat. Porro qui investitus fuerit, honore, quo investitus est, absque recuperatione spe omnimodis caret.

III. Universas Ecclesiarum possessiones, quae liberalitate Regum, largitione Principum, vel oblatione quorūlibet fidelium eis commissae sunt, inconcusas in perpetuum & inviolatas permanere decernimus. Quod si quis eas abstulerit, invaserit, aut potestate tyrannica detinuerit, iuxta illud beati Symmachī capitulum anathemate perpetuo seriatur.

IV. Nullus Episcopus, nullus Presbyter, nullus omnino de clero ecclesiasticas dignitates vel beneficia culibet quasi hereditario iure dereliquerat. Illud etiam adiuentes praecepimus, ut pro baptismatis, chrismatis, olei sacri, ac sepulturae acceptione, infirmorum visitatione velunctione, nullum omnino pretium exigatur.

V. Presbyteris, Diaconibus, Subdiaconibus concubinarum, & uxorum contubernia prorsus interdicimus. Si qui autem huiusmodi reperti fuerint, ecclesiasticis officiis priventur. Sane & nec sic immunitiam suam correxerint, communione careant Christiana.

CON-

DE CONCORDIA SACERDOTII
C O N C I L I V M L A T E R A N E N S E
H A B I T V M A N N O M C X X I I .

*Et veteri codice MS. Monasterii Anianensis, quod nunc exstet in
biblioteca Colbertina.*

Anno ab incarnatione Domini MCXXII. indictione secunda, epacta XXII. concorrente VII. XV. Kalend. Aprilis, praesidente Domino Papa Callixto secundo, anno pontificatus sui quinto, celebrata est magna synodus Romae diversarum provinciarum Archiepiscoporum, Episcoporum & Abbatum quamplurimorum; ubi regitata sunt haec capitula, & totius assensu Concilii confirmata.

I. Sanctorum patrum exempla sequentes, & officii nostri debita innovantes, ordinari quemquam per pecuniam in Ecclesia Dei vel promoveri, auctoritate sedis Apostolicae modis omnibus prohibemus. Si quis vero in Ecclesia ordinationem vel promotionem taliter acquisierit, acquisita prorsus careat dignitate.

II. A suis Episcopis excommunicatos ab aliis Episcopis, Abbatibus, & clericis in communionem recipi procul dubio prohibemus.

III. Nullus in Episcopum, nisi canonice electus, consecretur (*). Quod si presumendum fuerit, & consecratus & consecrator absque recuperationis spe deponatur.

IV. Nullus omnino Archidiaconus, aut Archipresbyter, sive Praepositus, vel Decanus animarum curam vel praebendas Ecclesiae sine iudicio vel consensu Episcopi alicui tribuat. Immo, sicut sanctis canonibus constitutum est, cura & rerum ecclesiasticarum dispensatio in Episcopi iudicio & potestate permaneat. Si quis vero contra hoc facere aut potestatem, quae ad Episcopum pertinet, sibi vindicare presumferit, ab Ecclesiae liminibus arceatur.

V. Ordinationes, quae a Burdino haeresiarcha, postquam a Romana Ecclesia est damnatus, quaecumque eriam a pseudoepiscopis per eum postea ordinatis factas sunt, nos irritas esse iudicamus.

VI. Nullus etiam in Praepositorum, nullus in Archipresbyterum, nullus in Decanum, nisi Presbyter, vel Diaconus, nullus in Archidiaconum, nisi Diaconus, ordinetur.

VII. Presbyteris, Diaconibus, vel Subdiaconibus concubinarum & uxorum contubernia penitus interdicimus, & aliarum mulierum cohabitationem, praeter quas synodus Nicena propter solas necessitudinum causas habitare permisit, videlicet matrem, sororem, amitam, vel materteram, aut alias huiusmodi, de quibus nulla valeat fuste suspicio oriens.

VIII. Praeterea iuxta beatissimi Stephani Papae sanctionem statuimus, ut laici, quanvis religiosi sint, nullam tamen de ecclesiasticis rebus aliquid disponendi habeant facultatem; sed secundum Apostolorum canones omnium negotiorum ecclesiasticorum curam Episcopus habeat, & ea velut Deo contemplante dispenseat. Si quis ergo Principum aulicorum aliorum dispensationem vel donationem rerum sive possessionem ecclesiasticarum sibi vindicaverit, ut sacrilegus videatur.

IX. Coniunctiones consanguincorum fieri prohibemus, quoniam eas & divinae & saeculi prohibent leges. Leges enim divinae hoc agentes & eos, qui ex eis prodeunt, non solum eiiciunt, sed maledictos appellant. Leges vero saeculi infames tales eos vocant, & ab hereditate repellunt. Nos itaque patres nostros sequentes, infamem eos notamus, & infames esse censemus.

X. Eis, qui Hierosolymam profiscuntur, & ad Christianam gentem defendendam & tyrannidem infidelium debellandam efficaciter auxilium praebuerint, suorum peccatorum remissionem concedimus, & domos & familias atque omnia bona eorum in beati Petri & Romanae Ecclesiae protectione, sicut a Domino nostro Papa Urbano constitutum fuit,

fusci-

(*) Vide Gratianum dist. 62, cap. 3.

fuscipimus. Quicunque ergo ea distrahere vel auferre, quamdiu in via illa morantur, praeculmferint, excommunicationis ultione plectantur. Eos autem, qui vel pro Hierosolymitano vel Hispanico itinere crucis sibi in vestibus posuisse noscuntur & eas dimisisse, crucis iterato assumere & viam ab instanti Pascha usque ad sequens proximum Pascha perfidere Apostolica auctoritate praecepimus. Alioquin ex tunc eos ab Ecclesiae introitu sequestramus, & in omnibus terris eorum divisa omnia officia, praeter infantium baptismum & morientium poenitentias, interdicimus.

XI. Sanctorum patrum canonibus consona sentientes, oblationes de sanctissimo & reverendissimo altari beati Petri & Salvatoris & sanctae Mariae rotundae & sancti Nicolai Barensis, sancti Egidii, aut de aliis omnium Ecclesiarum altaribus, sive crucibus, a laicis auferri penitus interdicimus, & sub anathematis distictione prohibemus.

XII. Ecclesias a laicis incastellari aut in servitatem redigi auctoritate Apostolica prohibemus.

XIII. Quicunque monetam falsam se sciente fecerit, aut studiose expenderit, tamquam maledictus, & pauperum virorum oppressor, & civitatis turbator, a fidelium confortio separetur.

XIV. Si qui Romipetas, & peregrinos, seu mercatores, Apostolorum limina & aliorum sanctorum oratoria visitantes capere, seu rebus, quas ferunt, spoliare, vel novis telleoneorum seu pedagiorum exactionibus modestare tentaverint, donec satisfecerint, communione careant Christiana.

XV. Quicquid vero de pace & trevia Dei, vel de incendio, seu de publicis stratis, ab antecessoribus nostris Romanis Pontificibus constitutum est, nos sancti Spiritus auctoritate confirmamus.

XVI. Sanctorum etiam patrum vestigiis inherentes generali decreto sancimus, ut monachi propriis Episcopis cum omni humilitate subiecti existant, & eis uti magistris & Ecclesiae Dei Pastoribus debitam obedientiam & devotam in omnibus subiectionem exhibeant. Publicas Missarum solemnitates nusquam celebrant. A publicis etiam infirmorum visitationibus, inunctionibus, seu etiam poenitentias, quod ad illorum nullatenus officium pertinet, sece omnino abstineant. In Ecclesiis vero, quibus ministrare noscuntur, Presbyteros nonnisi per manum sui Episcopi habeant, qui ei de suscepta animalium cura respondeant.

XVII. Ad haec sanctae Romanae Ecclesiae possessiones quietas servare per Dei gratiam cupientes praecepimus & sub distictione anathematis interdicimus, ne aliqua militaris persona Benaventinam beati Petri civitatem praesumat invadere aut violenter retinere. Si quis aliter praelumferit, anathematis vinculo teneatur.

NOTAE STEPHANI BALVII.

Concilium istud Lateranense a Callisto secundo habitum, quamquam alii iam vulgare, heic tamen edere visum est, quum & aliis sit canonum ordo, quam in editis, & nonnulla contineat in superioribus editionibus praetermissa, & eius quidem momenti, ut vel ob hoc ipsum procurari debuerit nova haec editio. Hi vero canones, quos nunc damus, descripti sunt ex pervetusto codice MS. monasterii Anianensis in primia Narbonensi.

Can. I.) Descriptus est ad verbum hic canon ex Concilio Tolosano, quod idem Callistus in cathedrali Ecclesia sancti Stephani celebravit anno MCXIX. cuius canones supra editi sunt ex eodem codice Anianensi.

Can. V.) Cuias fuerit Burdinus, dubitatum video etiam ab antiquis auctoribus. Quidam enim veterum memoriae proddiderunt, eum fuisse natione Hispanum. Sed hunc sententiae repugnat Rodericus Archiepiscopus Toletanus, veteritas Hispanicae historiae scriptor, qui eum patria Lemovicem fuisse docet, sed in Hispaniam adductum a Bernardo Archiepiscopo Toletano. Sane Burdinus fuit magnus vir per illas tempestates, adeo, ut Lemovices meos pudere non debeat huius viri, quamvis Callisto cesserit in

Tom. III.

X x x

mo-

monumentum victoriae. Nos eius vitam edidimus in libro tertio miscellaneorum nostrorum. (Can. VI.) Et hic quoque canon ad verbum sumus est ex Concilio Tolosano Callisti secundi, nisi quod in hoc Lateranensi, virtio haud dubie librarii, post vocem Presbyteri additur vel Diaconus, prorsus male & contra mentem canonis. Repetitus dein est idem canon in Concilio Lateranensi, sub Innocentio secundo.

Can. X.) Hispanicum illud iter, cuius memini hic canon, non erat simplex peregrinatio religionis ergo. Sed ad exemplum Urbani secundi, qui bellum sacrum in Oriente gerundi auctor fuit, successores eius bellum quoque sacrum in Hispania fieri adversus Saracenos decreverunt, eamdemque peccatorum indulgentiam euntibus ea de causa in Hispaniam concesserant, quae Orientalis Ecclesiae defensoribus concessa fuerat in Concilio Claromontano. Nam in archivis Ecclesiae Barcinonensis habetur epistola Callisti secundi ad universos Christi fideles, (data forrassis ex isto Lateranensi Concilio, quam data sit Laterani IV. Nonas Aprilis) qua pignoribus in Hispania adversum Saracenos eandem peccatorum remissionem concedit, quae Orientalis Ecclesiae defensoribus concedi solet. At in Concilio Claromontano sub Innocentio II. Papa celebraro, quod nondum editum est, mandatum incendiis, quae pestis tunc in Occidente gravabatur, ut Hierosolymam vel in Hispaniam pergant, illic anno integro belligeratur. Praeterea exstat in archivis regio Barcinonensis epistola Hadriani quarti, qua Raintrundum Comitem Barcinonensem totamque terram eius sub beati Petri ac sua protectione suscipit, quamdiu pugnaverit contra Saracenos. In Concilio autem habito apud Montempeßulanum in prima Narbonensi anno MCXCV. (cui praefuit Magister Michael sedis Apostolicae Legatus) ab usurarum solutione ita liberantur illi, qui in Hispaniam pergunt, ut etiam fideiisfiores eorum cogi non possint ad eorum solutionem. Concilium illud nos super edidimus in Codice Conciliorum Galliae Narbonensis.

Can. XVI.) Renovata est hoc canone constitutio Urbani secundi, qui in Concilio Claromontano statuerat, ne monachi in Parochialibus Ecclesiis, quas tenent, absque Episcoporum consensu Presbyteros collocent, de plebis cura rationem Episcopis reddituros. Vide porro, quae a nobis supra dicta sunt in Notis ad hunc canonom Claramontanum.

C A P V T XXII.

De origine iuris regii in Gallia percipiendi redditus ex bonis ecclesiasticis, sede vacante, ut & spoliis episcoporum.

S Y N O P S I S.

I. An Reges Francorum ad se traxerint custodiam bonorum ecclesiasticorum sede vacante. Factitatum id ab eis ostenditur variis argumentis.

II. Adeo autem receptum erat ius illud in Gallia, ut adnotes divus Bernardus, voluisse electum Lingonensem ullam bonorum administrationem suscipere, donec eorum investituram accepisset a Rege: in quo laudatur a Bergardo.

III. Rex Philippus Augustus eam bonorum episcopaliam retentionem coercuit ad regalia. Ea verbi reddi debent electio post consecrationem. Dein Episcopus tenebit Regi

gi praestare iuramentum fidelitatis. Quod si id non fecerit, Dominus Rex poterit facire regalia sua, & ea tamdiu tenere, donec praefitum iuramentum fuerit.

IV. Fruebantur praeterea Reges redditibus Ecclesiae vacantis, ut colligatur ex privilegio, quod Papa Formosus concessit Ecclesiae Remensi. Explicantur verba huius privilegii.

V. His tamen redditibus aut collatione praebendarum non fruebantur Principes aeo Gregorii septimi & sequentium Pontificum. Ususfructus itaque reddituum ecclesiasticorum introductus est post constitutionem Cal-

*Callisti secundi. Inquiritur in rationem
huius novitatis.*

*VI. Moris huius originem arcessendam
esse a iure feudorum, probatur auctoritate
Philippi Pulcri Regis.*

*VII. Praetextu custodiae regalium Princi-
pes ad se traxerunt usumfructum decimarum
Et omnium reddituum temporalium. Quod
ratione non omnino destituebatur. Quoniam
vero collatio beneficiorum censetur persinere
ad fructus, ex eo factum, ut Reges ad se
traxerint collationem praebendarum: quod
ius vetustum est in Anglia.*

*VIII. In Gallia, iam inde a temporibus
Ludovici junioris, Reges traxerant redi-
tibus episcopatus vacantis.*

IX. Omnes redditus episcopatus vacantis ad

*Regem pertinent, atque etiam omnia mo-
bilia Episcopi, si decesserit intestatus.*

*X. Aeo Philippi Augusti receptum erat,
praebendarum collationem ad Regem peri-
nere sede vacante.*

*XI. Hanc esse antiquam Et approbatam
consuetudinem regni, aiebat idem Philip-
pus. Adeo autem solidata erat haec pote-
stas aeo divi Ludovici, ut Clemens quar-
sus revocaverit provisionem a se factam de
quadam praebenda Remensi, quod idem
Ludovicus conquereretur, tentatum id suis-
se adversus iura regia. Id ius agnovit
Gregorius decimus.*

*XII. Spolia etiam Episcoporum ad Re-
ges pertinebant in Gallia.*

I. **S**uperest itaque, ut investigemus, an Reges Francorum ad se tra-
herent custodiā bonorum ecclesiasticorum sede vacante. Ac
primum quidem vocabulum ipsum investiturae satis indicat, ita pror-
fus factatum suisse. Neque enim revera potuissent Reges eorum
concessionem tribuere, nisi ea habuissent in manibus. Huius bono-
rum ecclesiasticorum occupationis introductio extat in capite octavo
Capitulorum Caroli Calvi: ubi statuit anno DCCCLXXVII. ut post
Episcopi obitum Metropolitanus ad Ecclesiam vacantem mittat Visi-
tatem, qui una cum Comite sive Gubernatore eam custodiat, im-
pediatque, ne quid ea detrimenti capiat. *Si aliquis Episcopus interim
obierit, inquit, Archiepiscopus ipsi sedi Visitatorem secundum sacros
canones deputet, qui una cum Comite ipsam Ecclesiam, ne praedetur,
custodiat, usque dum ipsius Episcopi obitus ad vestram notitiam perveniat.*
Argumento autem sequentia erunt, solitos Reges ea bona retinere,
donec electioni consenserint. Extat enim disertum huius rei testimoni-
num apud Iponem Episcopum Carnotensem in epistola centesima
quarta. Scribens enim ad Papam Paschalem ait, Regem nolle con-
sentire electioni Galonis pro episcopatu Belvaciensi, neque etiam bo-
na ecclesiastica dimittere in gratiam electi. *Rex, inquit, non vult
electioni assensum praebere, nec electo bona episcopalia dinsittere.* De
bonis loquitur, absque discrimine ullo. Sed post habitum sub Calli-
sto Remense Concilium, ea reteratio coercebatur ad sola regalia.

II. Adeo autem receptum erat ius illud in Gallia, ut divus Ber-
nardus ad Ludovicum VII. Regem scribens de monacho quodam,
qui ad episcopatum Lingensem electus erat, adnotet, eum noluisse
ullam bonorum administrationem suscipere, donec eorum investituram
accepisset a Rege. In quo, ait Bernardus, restatam eum fecisse fi-

X X X 2 dem

dem suam in Principem, quod a nomine alio recipere voluerit ea, quae a Rege pendent, quam a Rege ipso. Haec sunt eius verba in epist. CLXX. *Electio rite celebrata est. Electus fidelis est. Non autem esset fidelis, si vestra O' non per vos habere vellit.* Necdum prorsus se intromisit de aliquo; quamquam invitatio cleri & populi, & oppressorum afflictio, & vota bonorum id ab eo vehementissime flagitaverint.

III. At posteri, tametsi iure regio universa bona episcopalia occupare consueverint sede vacante, veterem tamen loquendi formulam retinuerunt, eam retentionem soercentes ad regalia. Rex quippe Philippus Augustus, ad bellum sacrum proficisciens anno MCXC. Regiae matri suae & avunculo suo Remensi Archiepiscopo regni Regentibus constitutis, praecipit, ut regalia retineant, donec electus Episcopus fuerit consecratus. *Regina autem O' Archiepiscopus, inquit, tamdiu regalia in manu sua tenuit, donec electus consecratus sit vel benedictus.* Et tunc regalia sine contradictione reddantur. Iam enim antea pater eius Ludovicus VII dixerat anno MCLXI post obitum nempe Theobaldi Episcopi Parisiensis: *Episcopatus O' regale in manum nostram venit* (1). Vnde factum, ut Mauricius Episcopus Cenomanensis fateatur anno MCCXXXIII. quod, quando electus Cenomanensis erit confirmatus a Metropolitano, Rex reddet ei regalia sua (2). Electus tamen tenebitus praestare Regi iuramentum fidelitatis intra spatum quadraginta dierum. Quod si id non fecerit, *Dominus Rex poterit saisi regalia sua O' ea tamdiu tenere, quousque Domino Regi fidelitatem fecerit* (3). Hinc pariter factum, ut anno MCCXLVIII. matri suae id indulgeat, ut possit fidelitates Episcoporum O' Abbasum recipere O' eis regalia restituere. Verba haec accommodata sunt ad statuta Conciliorum; tametsi ea tempestate retentio fructuum porrigeretur ad universa bona episcopalia, ut diximus.

IV. Sufficienter, ut opinor, probavimus, solitos Reges occupare regalia sede vacante. Nunc ergo inspiciendum est, an iidem fruerentur redditibus, & an praebendas ullo unquam tempore contulerint. Ac prima quidem fronte occurrit, vetustum esse usum illum fruendi redditibus Ecclesiae vacantis, argumento ducto a privilegio, quod Papa Formosus Ecclesiae Remensi concessit anno DCCCXCII. precibus Fulconis eiusdem Ecclesiae Archiepiscopi annuens. Prohibet enī, ne Reges, Episcopi aut quilibet Christianorum, sede Remensi vacante, in suam utilitatem convertant episcopatum Remensem aut eius redditus; sed omnia futuro antistiti reserventur, eligendo intra tempus statutum in canonicis, id est, intra trium mensium spatium, ne diutius, quam par est, metropolis sit destituta pastore. Testem huius constitutionis laudo Flodoardum, cuius haec sunt verba in libro quar-

to

(1) T. 2. libert. Eccles. Gallic. cap. 16.

(2) Tit. 7.

(3) Tit. 12.

to historiae Remensis capite secundo : *Sanciens insuper auctoritate beati Petri, ut nemo Regum, nullus antistitum, nemo quilibet Christianus, decedente Remorum Episcopo, ipsum episcopatum vel res ipsius Ecclesiae suis compendiis applicet, neque sub suo dominio teneat, praeter ipsius civitatis Episcopum, & eamdem metropolim non ultra constitutionem canonicam sine regulis convenienti pastore manere cogat, neque aliter Episcopum ibidem, nisi ut sacri canones iubent, constitui faciat.*

Verum abusus ille, quem hoc loco damnat Formosus, confundi non debet cum iure regaliae, de quo nunc agimus. Nam regalia definit post praefitum fidelitatis iuramentum. Rescriptum vero Papae Formosi traducit pravam quamdam consuetudinem, quae in Galliis invaluerat, ubi laicis non solum monasteria concedebantur propter imminentem reip. necessitatem, (ut habetur in canone V. synodi, apud Theodosii villam habitae anno DCCCXLIV. & in canone duodecimo Concilii Vernensis) sed etiam interdum redditus episcopatum vacantium. Quo alludit canon XXI. Concilii Meldensis anno DCCCXLV. congregati, dum loquitur de precariis factis ab iis, qui loca Episcoporum occupaverunt. Hinc autem fiebat, ut Episcoporum electiones retardarentur. Cui incommodo occurrit privilegium Papae Formosi. Porro consuetudo haec interrupta erat ante controversiam investiturarum.

V. Nam si Principes tum soliti essent frui redditibus episcopatum vacantium & praebendas conferre, id haudquam silentio transmisissent Gregorius VII. Urbanus II. Paschalis II. & Callistus II. summi Pontifices, qui severe admodum damnaverunt unicam illam solemnitatem investiturae per baculum & annulum & solemnitatem iuramenti per manum, quique investituram coercuerunt ad sola feuda. Itaque in ea sum sententia, ut existimem, usumfructum redditum ecclesiasticorum introductum esse post constitutionem Callisti editam anno MCXXII. quae Regibus tribuit potestatem exigendi a Praelatis universa officia & obsequia, quae ratione feudorum exhibere tenentur: *Quae ex regalibus debet, faciat.* Vnde factum est, ut, quemadmodum plurimarum huius regni provinciarum consuetudo domino seudi addicit usumfructum, quoties feudum vacat per mortem vasalli, id quod vulgo (*) *Relevium* vocant, sic Reges eo feudorum iure quoad regalia sive patrimonia episcopatum usi sint interim, dum eorum custodiam ad se reperant, donec sedi vacanti praefectus esset Episcopus, & donec is investituram a Rege accepisset, iuramentumque fidelitatis praefitisset. Quod ius in primis introductum est in provincias, in quibus mutatio domini necessitatem imponit solvendi commodum aliquod & utile domino superiori, quod relevium vocant, ut dixi; quum e contra in illis, quae huic iuri relevii obnoxiae non sunt, nihil

a Re-

(*) *Relief.*

a Regibus tentatum fuerit quoad usumfructum regalium.

VI. Ius autem illud, tametsi recenter introductum quoad feuda ad Ecclesiam pertinentia, legitimum nihilominus & aequum erat, quod ea feuda iisdem legibus subiecta esse debeant, quibus cetera tenentur. Arbitror autem, Reges resarcendi damnis suis intentos, quae toleraverant dimittendo iura investiendi Episcopos ante consecrationem, dum Pontificibus Romanis obtemperant ita cupientibus, iure suo usos esse, quoad feuda, ut Papa Callistus approbaverat. Ea mihi semper mens fuerat, huius moris originem arcessendam esse a iure feudorum. Sed in hanc sententiam facilius transgressus sum post inspecta mandata a Rege Philippo Pulcro data Archiepiscopo Senonensi & Episcopo Antissiodorensi, quibus iubet ut in controversia quadam exorta in Ecclesia Carnotensi summo Pontifici repraesentent, quaenam in ea caussa sint iura regia. Exstant mandata illa in quodam regesto Cameræ Computorum Paris. fol. 313. ubi haec leguntur: *Sicut feodus vasallo vacans, interim cum suis redditibus a domino licite occupatur, & propter defectum hominis, ut vulgari nostrac patricie verbo utamur, de iure & generali consuetudine regni nostri per dominum, quo usque superveniat persona, quae illi serviat, licite detinetur, sic nos & nostri antecessores vacante Ecclesia Carnotensi & temporalem iurisdictionem & bona temporalia accipimus, & nostros facimus omnes fructus, qui proveniunt ex eisdem. Non solum autem nostram potestatem in bonis episcopalibus exercemus; immo bona temporalia praebendarum & dignitatum, sive sit iurisdictione temporalis, sive alia bona temporalia, quae possint ad aliquem pertinere, cum vacante praebenda vel dignitate concedimus, & de eis, praedicto tamen modo, disponimus nostro iure.*

VII. Verum quoniam facilis est excursus ab aequo ad iniquum, quoties privata utilitas urget, hinc factum est, ut praetextu custodiae regalium, auctoritas regia ad se traxerit usumfructum decimarum & in universum omnium reddituum temporalium. Quum itaque redditibus quorumdam bonorum, veluti regalium, optimo iure Reges fruerentur, paullatim factum est, ut in Ecclesiis quasdam introducta sit consuetudo fruendi universis redditibus. In quo tamen non omnino peccasse videntur Reges nostri; quum id eo praetextu fieri potuerit, quod quum patrimonia episcopatus velut bona nobilia possiderentur ab Episcopo, evecta per consequentiam erant ad dignitatem feudorum. Nam quoad reditus, qui vulgo spirituales dicuntur, magna Ecclesiarum pars, cum decimis & oblationibus, laicis in feudum datae fuerant a Pipino, Carolo magno, & Ludovico Pio, cum consensu Ecclesiae Gallicanae, ut alibi ostendo; quae deinde ecclesiasticis viris concessae sunt, ex permisso Regum. Itaque Principes non omnino destituti erant ratione, ut contenderent servitia & debita feudorum in huiuscmodi redditibus

imposita extincta non esse vi consensu regii exhibiti liberalitati laicorum erga Ecclesias, qui ea ad ipsas omnino transfluerant. Adde quod, licet ius percipiendi decimas spirituale sit, decimae tamen sunt temporales, ut aiunt canonici iuris interpretes. Quoniam vero collatio beneficiorum censetur pertinere ad fructus, secundum quod in libris Decretalium continetur, eo iure prorsus opportune usi sunt Reges, ut usum invehement conferendi praebendas, quarum provisio ad Episcopum pertinebat. Profectum enim hinc esse ius illud regium, ut collatio beneficiorum interim dum regalia aperta est vacantum ad Regem pertineat, probatur ex rescripto Alexandri III. edito in antiqua collectione Decretalium, quam publici iuris fecit Antonius Augustinus: ex quo rescripto discimus, Regem Angliae Henricum II. frui solitum redditibus episcopatus vacantis, & in consequentiam huius possessionis, praebendarum quoque collationem ad se traxisse. *Episcopo de medio sublato*, inquit Alexander, *O redditibus episcopatus ad fiscum devolutis, quum quedam praebenda in iamdicta Ecclesia vacaret, carissimus in Christo filius noster H. illustris Rex Anglorum eam Thomae clero suo consulit; cui etiam aliam postmodum in eadem Ecclesia vacantem cum archidiaconatu, ad quem dicitur pertinere, concessit. Quas insimul non debet habere, quum nulli sit licitum in una O eadem Ecclesia duas praebendas obtinere.*

VIII. Reges nostros redditibus episcopatus vacantis frui solitos iam inde a temporibus Ludovici junioris absoluta est auctoritas. Nam quum Parisiensis Episcopus e vita excessisset anno MCLXI. ait idem Ludovicus, episcopatum illum & regalia in manum suam devenisse, id est, non solum regalia sive feuda, sed etiam universum episcopatum. Eam tamen in ea possessione cautionem exhibet, ut declaret, nolle se ad suam utilitatem convertere oblationes & redditus altaris Capiceriae, quos cuidam puellarum monasterio addicit. *Episcopatus*, inquit (4), *O Regale in manum nostram venit, O similiter Capiceriae redditus. Sed quum oblationes O redditum altaris nollemus accipere O.*

IX. Episcopus quoque Matisconensis professus est anno MCCCI. omnia regalia regni Franciae ad Regem pertinere, dum sedes vacat, & Regem de redditibus eorum statuere posse non secus ac Episcopum ipsum: quod si Episcopus decesserit intestatus, non solum ad Regem pertinere redditus episcopatus, sed etiam omnia mobilia Episcopi defuncti. *Omnia regalia*, inquit (5), *O omnes proventus regalium existentes in regno Franciae libere sunt Domini Regis Franciae, sicut O ea Episcopus libere possidebat. Et si Episcopus Matisconensis decesserit intestatus, tam omnia mobilia, quam omnes proventus sunt Domini Regis Franciae libere O absolute.*

X. Col-

(4) Tit. 2. libert. c. 16.

(5) Tit. 4.

X. Collationem (*) autem praebendarum iam fuisse introductam anno MCXC. fidem facit testamentum Philippi Augusti, cuius haec sunt verba: *Si praebenda vel aliquod beneficium ecclesiasticum vacaverit, quando regalia in manu nostra venient, Regina & Archiepiscopus viris honestis & litteratis consilio fratris Bernardi conferant; salvis tamen donationibus nostris, quas per litteras nostras patentes quibusdam fecimus. Haec ultima clausula continet donationes anticipatas, quae prorsus erant gratiae expectativae.*

XI. Quapropter idem Philippus Augustus apud Innocentium III. aiebat anno MCCX. se praebendam quamdam sede Laudunensi vacante contulisse Thomae de Argentolio clero suo secundum antiquam O' approbatam consuetudinem regni; petebatque a summo Pontifice confirmationem huius provisionis. Quod rescripto suo non refutat Innocentius, sed caussam ad examen Capituli Laudunensis remittit, ut intelligi possit, an provisio a summo Pontifice facta in gratiam cuiusdam Odonis preferenda sit ei, quae a Rege facta est in gratiam Thomae de Argentolio (6). Quod si contingat Odonem praeferti Thomae, Regem orat, ut id gratum habere velit ob reverentiam Apostolicae sedis & ipsius Innocentii. Ceterum potestas illa adeo solidata erat anno MCCLXVII. ut Clemens Papa IV. revocaverit provisionem quamdam, quae auctoritate eius facta fuerat de quadam praebenda Remensi, quod Rex Ludovicus nonus conquereretur, id tentatum fuisse adversus iura regia, affirmaretque (7), *quod vacantes confert in Ecclesia ipsa praebendas a tempore, quo eamdem Ecclesiam pastoris regimine contingit destitui, donec substitutus illi Archiepiscopus regalia recipit a Rege.* De eodem sancto Ludovico refert Nangius, eum conferre solitum praebendas Ecclesiarum cathedralium; *ubi sede vacante, ratione custodiae regalium, ex consuetudine pertinebat ad eum collatio praebendarum.* Gregorius vero X. epistola sua data anno MCCLXXI. approbavit collationem archidiaconatus Senonensis a Rege factam sede vacante; tametsi beneficium illud vacasset in curia Romana ob consecrationem Archidiaconi, qui ad archiepiscopatum Senonensem electus fuerat.

XII. Praeter redditus episcopatus & collationem praebendarum, spolia Episcoporum defunctorum pertinebant ad Regem; licet antiqui canones ab iisdem spoliis removissent clericos & Metropolitanos, ac licet Urbanus II. & Innocentius II. eorumdem spoliorum occupationem laicis interdixissent (8). Reges tamen nostri possessionem illam retinuerant quoad quasdam Ecclesias; ut fidem facit Episcopus Matfisco-

(*) *Hunc usum conferendi praebendas Ecclesiae vacantis, in cuius possessione sunt Reges nostri, antiquorem esse Philippo Augusto dicemus ad Hildebertum.*

(6) Tit. 5. libert. Eccl. Gall.

(7) Tit. 16.

(8) Vide additionem ad caput XVIII. huius libri.

tisconensis anno MCCI. cuius auctoritas paullo supra relata est. Sed idem disertius probatur ex epistola Regis Ludovici iunioris, quae exstat tit. 1. cap. XVI. libertatum Ecclesiae Gallicanae, data anno MCXLVII. in qua remittit Episcopis Catalaunensibus veterem consuetudinem, quae ab officialibus regiis usurpabatur, ut caperent omnia mobilia lignea aut ferrea & animalia, quae reperiebantur in domo episcopali. Sed disertis verbis retinet, secundum veterem consuetudinem, vinum, annonam, aurum & argentum, quae tum fuerint in episcopatu: *Praeter annonam, vinum, aurum & argentum: quae omnia, iuxta vetustam consuetudinem, & manu & potestate regia remissus.* Idem Princeps simile privilegium concessit Theobaldo Episcopo Parisiensi, quod a filio eius Philippo Rege confirmatum est; ut patet ex epistola quadam edita apud Gallandum in tractatu de Franco-Allodio pag. 338.

C A P V T XXIII.

De iure, quo Imperatores Romani & Orientales circa spolia Episcoporum & vacantis Ecclesiae redditus usi fuere.

S Y N O P S I S.

I. Imperatores quoque fruebantur iure occupandi spolia Episcoporum defunctorum. Sed id ius Ecclesiis remisit Fridericus secundus. Fructuum autem nomine comprehendebant eisam collationem beneficiorum. Sed tamen Fridericus non remisit investituram per sceptrum, neque ius recipiendi homagii ab Episcopis.

II. Post electionem Ottonis quarti Principes Germani scripsierunt ad Innocentium tertium, abolitam ab Ottone fuisse consuetudinem occupandi bona mobilia Episcoporum morientium aut Abbatum Principum, statuisse, ut ea conserventur suc-

cessoribus.

III. Dubitandum non est, quin Ecclesia Orientalis redicu Episcopatus vacantis conservaverit successors. Gubernatores tamen provincialium bona mobilia Episcopi mortui dein occuparunt, & immobilium usum frumentum in suos usus converterunt. Ratio huius immicationis investigatur.

IV. Id lege lata prohibuit Ioannes Comnenus Imperator. Tunc etiam frater eius Manuel Comnenus: qui praeterea edixit, ne Gubernatores bona immobilia Ecclesiarum vacantium ad suam administrationem adiungerent fiscoque addicerent.

I. **A**T non in Gallia solum viguit consuetudo illa occupandi spolia Episcoporum morientium & fructus episcopatum vacantium post editam Callisti constitutionem; sed in imperium quoque transgressa est, ut patet ex constitutione Friderici II. Imperatoris, qui ius illud Ecclesiis remisit, ac declaravit, eam pravam consuetudinem a praedecessoribus suis introductam fuisse. Sed in ea constitutione exstat clausula magni momenti, quae probat, Imperatores fructuum nomine collationem quoque beneficiorum fuisse complexos.